
 

 

 

 
 

 

 

   

 1/3 

 

  
Dirección: Avenida Bernardo O’Higgins 1465 – Santiago Downtown, Santiago Chile - www.sec.cl 

 MODIFICA RESOLUCIÓN EXENTA N° 19364, 
DE FECHA 29.09.2023, DE SEC, QUE FIJA 
VALOR NUEVO DE REEMPLAZO DEL AÑO 
2022.  

 

 
 VISTO: 

 
Lo dispuesto en la Ley Nº 18.410, orgánica de esta 
Superintendencia; en el D.F.L. N° 4/20.018, de 

2006, del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, que fija el texto refundido, 
coordinado y sistematizado del D.F.L. N°1, de 1982, del Ministerio de Minería; en el D.S. N° 
327, de 1997, del Ministerio de Minería; en las Resoluciones N°s 6, 7 y 8, de 2019, de la 
Contraloría General de la República, y 
 

CONSIDERANDO:  
 
1° Que, mediante Resolución Exenta N° 19364, 

de fecha 29.09.2023, esta Superintendencia fijó el Valor Nuevo de Reemplazo (VNR) de 
las instalaciones de las concesionarias de servicio público de distribución de electricidad, al 
31 de diciembre de 2023. 

 
2° Que, luego de la notificación de la Resolución 

19364/2023, distintas concesionarias solicitaron mayores antecedentes para poder replicar 
los cálculos realizados por esta Superintendencia, algunas formularon observaciones por 
diferencias entre los informes y el contenido de los anexos, en particular lo referente a la 
aplicación del recargo Flete a Bodega, y otras que aportaron aclaraciones respecto al pago 
de derechos y servidumbres. 

 
3° Que, a partir de las revisiones que se realizaron 

para atender las solicitudes y observaciones mencionadas en el considerando anterior, la 
SEC estima necesario realizar modificaciones al valor fijado en Resolución Exenta 
N°19364. Dichas modificaciones se originan en los siguientes aspectos: 

 

• Corrección del cálculo del percentil, en aquellos casos que se incluyeron valores cero 
en la determinación del valor de referencia de precios de instalaciones.  

• Reagrupación de los valores a considerar en la determinación del percentil de 
referencia, en aquellos casos en que los valores seleccionados no coincidían con la 
definición presentada en el informe del consultor.  

• Corrección del recargo por flete a bodega utilizado en el cálculo de las empresas 
Edelmag y Edelaysen. 

• Revisión de asignación de HH según la fijación anterior de VNR, incluyendo la revisión 
de la aplicación de dicho criterio y considerando como referencia valores fijados para 
instalaciones de la misma empresa en otra comuna que no se consideraron en el primer 
cálculo.  

• Modificación de rechazos por monto de servidumbres en aplicación de criterios de VNR 
anteriores, aceptados por la Superintendencia. 

• Rectificación de los Bienes Intangibles en aquellos casos en que el valor fijado superara 
el 2% de los bienes físicos ajustados. 

 
4° Que, las rectificaciones que es necesario 

efectuar, de acuerdo a lo expuesto en el Considerando 3°, se concretarán en la parte 
resolutiva de este acto, mediante la modificación de la Resolución Exenta N° 19364/2023, 
cuestión que se efectúa en virtud de la observancia de los principios de eficiencia, eficacia 

RESOLUCION EXENTA ELECTRONICA N° 19985

Santiago, 08 de Noviembre de 2023

V°B° YFF/MRH/PHR/CIM/PKC/NMM

https://wlhttp.sec.cl/timesM/global/imgPDF.jsp?pa=3476634&pd=3807786&pc=1789729

Caso:1789729 Acción:3476634 Documento:3807786



 

 

 

 
 

 

 

   

 2/3 

 

  
Dirección: Avenida Bernardo O’Higgins 1465 – Santiago Downtown, Santiago Chile - www.sec.cl 

y transparencia administrativas consagrados en los artículos 3 y 13 del D.F.L. N° 1-19.653, 
de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, en ejercicio de la facultad de actuar por 
propia iniciativa en el cumplimiento de sus funciones (artículo 8 del mismo cuerpo legal), y 
considerando lo dispuesto en el artículo 62 de la Ley N° 19.880. 

 
 

RESUELVO: 

 
 1° Modifícase la Resolución Exenta N° 19364, 

de fecha 29.09.2023, en el sentido de reemplazar el Valor Nuevo de Reemplazo de las 
instalaciones de distribución de las empresas concesionarias, por el contenido en la 
siguiente tabla: 

 
VNR Total Fijado 

 
 

 
 
 
 

CD ESA EMPRESA
VNR

($ dic 2022)

6 CHILQUINTA 461.584.577.764       

8 EMELCA 3.072.420.726           

9 LITORAL 42.371.290.559         

10 ENEL 1.628.290.542.520    

12 EEC 22.343.419.301         

13 TILTIL 6.808.814.588           

14 EEPA 29.907.381.065         

18 CGED 2.042.349.471.032    

20 COOPERSOL 2.177.623.627           

21 COOPELAN 63.696.873.552         

22 FRONTEL 527.023.528.825       

23 SAESA 533.520.261.429       

24 EDELAYSEN 61.575.550.240         

25 EDELMAG 42.173.891.825         

26 CODINER 32.508.591.760         

28 EDECSA 22.295.035.628         

29 CEC 19.207.550.828         

31 LUZLINARES 51.495.578.365         

32 LUZPARRAL 54.755.227.654         

33 COPELEC 142.263.786.657       

34 COELCHA 37.417.494.242         

35 SOCOEPA 22.194.756.478         

36 COOPREL 24.169.055.396         

39 LUZOSORNO 84.696.085.125         

40 CRELL 52.022.200.913         

43 SASIPA 6.901.368.109           

45 MATAQUITO 2.710.969.450           

TOTAL 6.019.533.347.658    

RESOLUCION EXENTA ELECTRONICA N° 19985

Santiago, 08 de Noviembre de 2023

V°B° YFF/MRH/PHR/CIM/PKC/NMM

https://wlhttp.sec.cl/timesM/global/imgPDF.jsp?pa=3476634&pd=3807786&pc=1789729

Caso:1789729 Acción:3476634 Documento:3807786



 

 

 

 
 

 

 

   

 3/3 

 

  
Dirección: Avenida Bernardo O’Higgins 1465 – Santiago Downtown, Santiago Chile - www.sec.cl 

 
VNR Por elemento 

 
 

 
2° Forman parte de la presente resolución los 

siguientes documentos, los cuales serán enviados por medio de mensajería STAR de los 
procesos de “VNR - Instalaciones 2022” y “VNR - BMeI 2022”, respectivamente: 

 

i. Estudio Precio Instalaciones y Montaje VNR 2023 
ii. Estudio de Recargos VNR 2023 
iii. Estudio Derechos y Servidumbres VNR 2023 
iv. Estudio de Bienes Muebles e Inmuebles VNR 2023 
v. Estudio de Capital de Explotación y Bienes Intangibles VNR 2023 
vi. Resumen valorizado de instalaciones eléctricas por comuna 
vii. Detalle de bienes Muebles e Inmuebles revisados 
viii. Costos unitarios y recargos fijados 
ix. Detalle cálculo precio unitarios 
x. Detalle industria aplicación de rechazo de bienes 

 
 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 

 
 

MARIANO CORRAL GONZALEZ  
Superintendente de Electricidad y Combustibles(S) 

 
Distribución: 
- Concesionarias de Servicio Público de Distribución de Electricidad (27) 
- Ministerio de Energía  
- Comisión Nacional de Energía 
- Oficina de Partes 

CD 

ESA
EMPRESA

Instalaciones 

Eléctricas

Derechos y 

Servidumbres

Bienes Muebles e 

Inmuebles

Capital de 

Explotación

Bienes 

Intangibles

VNR Total

($ dic 2022)

6 CHILQUINTA 417.869.253.895       -                             16.032.618.528      25.143.830.374    2.538.874.969    461.584.577.764      

8 EMELCA 2.364.032.730            -                             422.321.384            230.339.530          55.727.082         3.072.420.726          

9 LITORAL 38.746.438.579         -                             1.791.621.281        1.456.379.098       376.851.601       42.371.290.559        

10 ENEL 1.435.445.787.584    58.699.380.893  27.333.736.342      102.758.680.067  4.052.957.634    1.628.290.542.520   

12 EEC 20.309.556.720         -                             742.481.974            1.239.135.208       52.245.399         22.343.419.301        

13 TILTIL 6.243.098.331            -                             270.874.085            190.116.945          104.725.226       6.808.814.588          

14 EEPA 24.918.019.274         48.239.033          2.517.009.373        1.874.448.031       549.665.354       29.907.381.065        

18 CGED 1.780.783.345.690    15.482.757.859  71.752.891.988      169.535.914.106  4.794.561.390    2.042.349.471.032   

20 COOPERSOL 1.714.607.231            -                             264.638.670            158.792.808          39.584.918         2.177.623.627          

21 COOPELAN 54.570.244.715         -                             6.909.931.087        1.669.424.692       547.273.058       63.696.873.552        

22 FRONTEL 487.299.036.395       9.782.985.661     11.918.446.462      16.117.023.137    1.906.037.171    527.023.528.825      

23 SAESA 476.896.428.249       8.331.619.134     21.525.179.535      23.641.985.695    3.125.048.815    533.520.261.429      

24 EDELAYSEN 55.214.235.972         253.662.276        3.009.215.133        2.760.342.792       338.094.067       61.575.550.240        

25 EDELMAG 35.789.884.109         -                             1.923.784.925        3.896.980.989       563.241.802       42.173.891.825        

26 CODINER 31.283.391.347         -                             -                                 904.873.426          320.326.987       32.508.591.760        

28 EDECSA 20.036.746.113         880.138.556        777.739.769            531.298.089          69.113.101         22.295.035.628        

29 CEC 15.727.560.927         -                             1.960.598.551        1.258.980.618       260.410.732       19.207.550.828        

31 LUZLINARES 48.041.226.920         -                             1.196.906.146        2.033.092.531       224.352.767       51.495.578.365        

32 LUZPARRAL 51.797.459.814         -                             915.407.186            1.848.832.282       193.528.372       54.755.227.654        

33 COPELEC 127.962.472.528       -                             10.956.287.944      3.345.026.186       -                            142.263.786.657      

34 COELCHA 35.077.302.152         -                             1.537.889.900        802.302.191          -                            37.417.494.242        

35 SOCOEPA 21.064.261.892         -                             415.682.453            627.356.582          87.455.551         22.194.756.478        

36 COOPREL 22.895.481.122         -                             310.585.917            644.021.213          318.967.144       24.169.055.396        

39 LUZOSORNO 80.997.257.728         1.111.563.583     291.163.531            2.217.888.355       78.211.929         84.696.085.125        

40 CRELL 46.900.883.692         -                             3.312.367.847        1.340.860.915       468.088.459       52.022.200.913        

43 SASIPA 5.695.268.306            -                             576.558.226            504.105.046          125.436.531       6.901.368.109          

45 MATAQUITO 2.710.969.450            -                             -                                 -                               -                            2.710.969.450          

TOTAL 5.348.354.251.465    94.590.346.993  188.665.938.237    366.732.030.905  21.190.780.059  6.019.533.347.658   

RESOLUCION EXENTA ELECTRONICA N° 19985

Santiago, 08 de Noviembre de 2023

V°B° YFF/MRH/PHR/CIM/PKC/NMM

https://wlhttp.sec.cl/timesM/global/imgPDF.jsp?pa=3476634&pd=3807786&pc=1789729

Caso:1789729 Acción:3476634 Documento:3807786


		2023-11-08T12:29:19-0300




